REQUERIMENTO Nº                /2022

(DO SR. JULIO CESAR RIBEIRO)

Requer  a  realização  de  Sessão

Solene  no  Plenário  da  Câmara  dos

Deputados  em  celebração  ao  Dia  do

Bombeiro Brasileiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados,  a realização de Sessão Solene no Plenário da Câmara dos

Deputados em comemoração ao Dia do Bombeiro Brasileiro, a realizar-se no dia 24

de Junho de 2022, às 10 horas.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento tem como objetivo prestar justa homenagem ao dia

do Bombeiro Brasileiro que foi instituído pelo Decreto-Lei nº 35.309, dia 2 de abril de

1954.  A  Câmara  dos  Deputados  deve  prestar  homenagem  a  esses  profissionais

dedicados a salvar vidas e que tanto orgulham a população.

Diante do exposto, entendo que esta Casa não poderia se furtar à homenagem

ora pretendida, razão pela qual peço apoio de meus pares, no sentido de aprovar o

presente requerimento.

Sala das Sessões, em 08 de Março de 2022.

Julio Cesar Ribeiro

Deputado Federal | Republicanos/DF

Câmara dos Deputados, Anexo III, PAV. SUP. ALA “B” - Gabinete 587
70160-900 Brasília-DF

Tel. (61) 3215-5587 | E-mail: dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Julio Cesar Ribeiro | REPUBLICANOS/DF

*C
D2

20
81

03
35

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220810335400

RE
Q

 n
.2

95
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

03
/2

02
2

14
:2

0
- M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Julio Cesar Ribeiro )

Requer a realização de Sessão

Solene no Plenário da Câmara dos

Deputados em celebração ao Dia do

Bombeiro Brasileiro.

Assinaram eletronicamente o documento CD220810335400, nesta ordem:

 1  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF) - VICE-LÍDER do REPUBLIC

 2  Dep. General Peternelli (UNIÃO/SP) - VICE-LÍDER do UNIÃO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220810335400

RE
Q

 n
.2

95
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

03
/2

02
2

14
:2

0
- M

es
a